
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Fornitura, posa in opera e riempimento serbatoi di accumulo idrico (capienza 10mc cad.) 
in prossimità degli imbocchi delle Gallerie della rete TEN- T lungo l'autostrada A18 
Messina Catania e A20 Messina Palermo, secondo quanto previsto Atto di Diffida del 
06.02.2020 - MT.08 Misure temporanee per la limitazione dell'esercizio, ex artA comma 10 
del Dlgs 264/06 Allegato B 

Approvazione Progetto Esecutivo, Prenotazione somme ed Affidamento fornitura. 

Determina a contrarre. CIG n ----------------- 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ~.-;. IDATE/2021 del 25 GEN 2021 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 
PREMESSO CHE: 
- Il "Consorzio Autostrade Siciliane" (CAS) ha in concessione circa 298,4 km di rete autostradale, 

attualmente in esercizio: lungo le tratte A 18 Catania-Messina 1 Siracusa-Gela ed A20 Palermo-Messina, 
ricadono complessivi 135,861 km di gallerie così ripartite: 
• Autostrada A20: circa 117,963 km di gallerie 
• Autostrada A18: circa 17,898 km di gallerie 
il periodo di costruzione di queste gallerie, almeno per la gran parte, risale ai primi anni settanta e le 
tipologie costruttive si differenziano per tratti in artificiale e tratti in naturale: complessivamente è 
possibile annoverare n.40 gallerie di lunghezza superiore a 500m, di cui: 
• n.5 site lungo la A18 Messina-Catania 
• n.35 site lungo la A20 Messina-Palermo 

- Il CAS ha attivato un processo di adeguamento strutturale ed impiantistico di tutte le gallerie, nel rispetto 
delle normative vigenti, al fine di adeguarle al D.Lgs. n. 264/2006; 

CONSIDERATO CHE: 
• nelle more di adeguamento delle suddette gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto 

disposto dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario 
attuare le "Misure transitorie di limitazione dell'esercizio"; 

• la Misura MT08 prevede una riserva di "Approvvigionamento idrico sufficiente a disponibilità 
immediata" per le gallerie non conformi al requisito 2.11 dell'Allegato 2 del D.Lgs. 264/2006; 

VISTO 
La "Convenzione per l'istituzione di Presidii di sorveglianza antincendio lungo le autostrade A18 
(Messina - Catania) e A20 (Messina - Palermo)" sottoscritta tra il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane (CAS) e il Ministero dell'Interno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso 
Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la Sicilia; 
Il verbale del "Consiglio Superiore LL.PP." prot.l0359 del 30.12.2020 

CONSIDERATO CHE 
• con nota 1735/DG del 30112/2020, l'ing. Lola Gugliandolo è stata nominata R.U.P. della prestazione 

in oggetto; 
• è necessario affidare con urgenza la prestazione relativa alla fornitura, posa in opera e riempimento 

serbatoi di accumulo idrico (capienza 10mc cad.) in prossimità degli imbocchi delle Gallerie della 
rete TEN-T lungo l'autostrada A18-Messina Catania e A20-Messina Palermo allo scopo di 
implementare, con riferimento alle misure temporanee MT08 di limitazioni di esercizio" di cui 
ali' Allegato B dell'atto di diffida della Commissione del 6 Febbraio 2020, una riserva di 
"Approvvigionamento idrico sufficiente a disponibilità immediata" per le gallerie non conformi al 
requisito 2.11 dell'Allegato 2 del D.Lgs 264/2006 che l'importo presunto stimato della prestazione 
(fornitura, posa in opera e riempimento) in oggetto cosi come relazionato dal RUP è pari ad € 
203.243,17 oltre IV A e somme a disposizione dell' Amministrazione per un importo totale presunto 
pari ad € 271.838,68; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-inlo@autostradesiciliane.it 



CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che con nota l739/DG del 30/12/2020 è stato conferito incarico di progetti sta al Geom. Amedeo 
Branca - dipendente del Consorzio 

• che il professionista di cui sopra in data 15/01/2021 ha presentato il relativo progetto di cui al 
seguente Quadro Economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 
AI) Lavori a corpo soggetti a ribasso € 201.607,42 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.635,75 

Sommano i lavori al lordo degli oneri € 203.243,17 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Spese generali € 1.625,95 
B2) Imprevisti (circa 4,00%) € 8.129,73 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 

alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.542,70 
B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 5.015,96 
B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 2.006,39 
B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 1.203,84 
83.5) l.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, 83.3 e B3.4 € 2.211,20 

B4) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B I+B2) € 46.859,75 

ITotale somme a disposizione € 68.595,511 

IMPORTO TOTALE 1 € 271.838,681 

VISTO 
il Verbale di Verifica e Validazione effettuato dal Responsabile del Procedimento ing. Lola 
Gugliandolo in contraddittorio con il Progetti sta Geom. Amedeo Branca in data 15/0112021; 
la lettera di invito allegata; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione della prestazione di cui in 
oggetto; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs.118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di eserCIZIO provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2021 con nota n. 1749 del 13/01/2021 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gl i effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l O spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) APPROVARE il progetto relativo alla "Fornitura, posa in opera e riempimento serbatoi di 
accumulo idrico (capienza 10mc cad.) in prossimità degli imbocchi delle Gallerie della rete TEN-T lungo 
l'autostrada A18 Messina Catania e A20 Messina Palermo", secondo quanto previsto Atto di Diffida del 
06.02.2020 MT.08 Misure temporanee per la limitazione dell'esercizio, ex art.4 comma lO del Dlgs 
264/06 Allegato B, per una spesa pari ad €. 203.243,17 oltre IV A e somme a disposizione 

Pede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 - tet. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 

www.aulostradesiciliane.it-info@aulostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
dell' Amministrazione per un importo totale presunto pari ad €. 271.838,68 come specificato nel seguente 
Quadro Economico: 
I QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A) LAVORI: 
AI) Lavori a corpo soggetti a ribasso € 201.607,42 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.635,75 

Sommano i lavori al lordo degli oneri €203.243,17 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) Spese generali € 1.625,95 
B2) Imprevisti (circa 4,00%) € 8.129,73 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, 

alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.542,70 
B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 5.015,96 
B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 2.006,39 
B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 1.203,84 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 € 2.211,20 

B4) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B 1 +B2) € 46.859,75 

ITotale somme a disposizione € 68.595,511 

IMPORTO TOTALE 1 € 271.838,681 
Art. 3) APPROVARE lo schema di lettera d'invito a presentare offerta, allegata al presente decreto; 
Art. 4) DI PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di €. 
271.838,68 , necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione delle suddette prestazioni, sul 
capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 
2021/2023 esercizio finanziario 2021; 
Art. 5) DISPORRE che all'affidamento delle prestazioni in argomento si provvederà ai sensi l'art.36 
comma 2 letto "b" del D.L.gs 18/04/206 n.50 come modificato con la legge 120 del 11/09/2020 che prevede 
una "procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016"; 
Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente in unico 
SAL nel corso dell'esercizio finanziario 2021. 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti, ed al RUP e di pubblicarlo nel sito del Consorzio. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar' tino 

Ing. 
VISTO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.iI·info@autostradesiciliane.it 


